Què fou el que ordenà, no ho sabem; només podem suposar-ho per les situacions que

Erat enim tempus autumnum perextremum. Receptis ergo suis ab expeditione praemissa redeuntibus, rex hiemem sequentem, in suis consistens, pacifice exegit.»

«XIX. His gestis, in propria rex populusque ejus Deo propitio concessit. Et regis quidem ab ineunte aetate, sed tunc quam maxime, circa divinum cultum et sanctae Ecclesiae exaltationem piissimus incitabatur animus; ita ut non modo regem, sed ipsius opera potius eum vociferarentur sacerdotem. Nam totius Aquitaniae qui videbatur clerus, antequam ei crederetur, utpote sub tyrannis agens, magis equitationi bellicae.» «ASTRÒNOM», *Vita Hludovici*.

46. «Pax cum Abulaz rege Sarracenorum facta» *Annals reials* a l'any 812. «Pax, quae cum Abulaz rege Sarracenorum facta et per triennium servata erat, velut inutilis rupta et contra eum iterum bellum susceptum est.» *Annals reials*, l'any 815.

47. «Eodem anno Abulat Sarracenorum rex triennem ab imperatore petiit pacem. Quae quidem primum impetrata est, sed postea tamquam inutilis rejecta, et bellum Sarracenis est indictum.» «ASTRÒNOM», *Vita Hludovici*.

48. «Anno 812 ... [Eodem anno Abulaser, rex Sarracenorum ex Spania, auiciens famam et opinionem virtutum domni Karoli imperatoris, missos suos direxit, postulans pacem facere cum eo, quam ipse piissimus imperator denegare noluit; sed fecerunt pacem cum ipso per tres annos. Et eodem anno apud Aquis hiemavit, et ibi celebravit pascha.]» *Chronicon Moissiacense*, MGH: *Scriptores*, I, pàg. 309-310. El [] vol dir que el passatge no figura en el manuscrit regi de Ripoll-Aniava.

49. «ASTRÒNOM» *Vita Hludovici*.

trobem després. Sánchez Albornoz opina que aleshores és quan fou imposat al govern de Pamplona, contra els Aristes insubordinats, el Velasco que troba després, el 816, en relació amb el rei Alfons II d'Astúries.⁵⁰ Per la nostra banda gosaríem d'insinuar que fou en aquesta ocasió del sojorn reial a Pamplona quan s'instaurà el govern d'Asnar Galindó al comtat d'Aragó.

El que sembla clar és que després del pacte del 810 la situació a les terres catalanes restà estabilitzada, el mateix pel sector oriental, la Catalunya vella, que pel sector occidental de Pallars-Ribagorça; la pau del 812 no feia sinó reafirmar i assegurar el *statu quo*.

* * *

L'únic moviment que s'apunta pel nostre país és el marítim. Són els *Annals reials* els que ens n'assabenten; diuen l'any 813: tornant uns moros de Còrsega cap a Hispània amb molt botí, Ermenguer, comte d'Empúries, els posà un parany a Mallorca i els prengué vuit naus, en les quals trobà més de cinc-cents captius corsos. Aquests moros, volent-se venjar, havien devastat Civitavecchia, ciutat toscana, i Niça, de la província narbonesa; havien també anat a Sardenya, on, empresa baralla amb els sards, foren vençuts i sucumbiren molts d'ells.⁵¹